176. Nos secuti clarissimam institutionis Dominae assertionem statuimus, in sacra coena mediante pane verum Christi corpus manducari, mediante vino verum Christi sanguinem bibi, quae manducatio non est physica aut naturalis, qualem Capernitae somnabant, Joh. 6, v. 52. quia naturalis

manducatio pro objecto habet solum cibum naturalem ad corporis nutritionem; sed manducatio in sacra coena objecti loco habet non solum panem, sed et corpus Christi, quod est cibus vivificus animam et corpus nostrum alens ad vitam aeternam; manducatio naturalis ita comparata est, ut eam sequatur masticatio, deglutitio, concoctio, expulsio superfluitatum etc. qualia Christi corpori non possunt tribui. Vocamus igitur manducationem sacramentalem, cum ex unione sacramentali panis et corporis Christi unice dependeat et ex ea aestimanda sit, quae consistit in eo, quod ore corporis non solus panis, sed et corpus Christi sacramentaliter eidem unitus percipiantur, non modo aliquo hujus seculi, sed in sublimi et incomprehensibili mysterio. Quando quidam nostram hanc sacramentalem manducationem vocant *corporalem*, secuti Cyrillum et alios ex veteribus respiciunt non ad modum, quasi modo corporali ac naturali illa fiat, sed ad objectum manducationis, quod non panem solum, sed mediante illo verum Christi corpus accipiamus. Quando quidam vocant manducationem *spiritualem*, id accurate declarandum est, ne sensu Calviniano dictum existimetur. **Triplex est manducatio: 1. physica solius panis; 2. sacramentalis seu mystica corporis Christi cum pane; 3. spiritualis, quae est beneficiorum Christi apprehensio. Quamvis Christi corpus non sit cibus corporalis ad sustentationem terrenaе vitae pertinens, tamen est cibus corporis, per quem corpus ad spiritualem, coelestem et beatam vitam nutritur. Sicut baptismus non solum animam, sed totum hominem anima et corpore regenerat; sic corpore et sanguine Christi non solum anima, sed etiam corpus seu totus homo anima et corpore ad vitam spiritualem, coelestem et aeternam nutritur; quando igitur eucharistia dicitur cibus animae, id accipiendum est sensu inclusivo, non exclusivo. Ac si vel maxime corpus Christi esset tantum cibus animae, nondum tamen consequens foret, ore corporeo illud non percipi, quia verbum Dei est animae cibus Hebr. 5, v. 12. et tamen auribus corporeis recipitur, Rom. 10, v. 14. quin imo ideo ore corporeo accipitur Christi corpus, ut animae nutritio mediante unione panis cum corpore sit efficacior.** Calviniani sacramentalem manducationem sic definiunt, quod ore accipiamus X. 304. panem, qui sit corporis Christi absentis sacramentum, hoc est tantummodo signum; nos sacramentalem manducationem sic describimus, quod ore accipiamus panem, qui sit corporis Christi vere praesentis *κοινωνία*. Calviniani spiritualem manducationem sic describunt, quod anima ejusque organum, fides scilicet, in coelum sese elevet ibidemque corpore et sanguine Christi perfruat, hoc est beneficia traditione corporis et effusione sanguinis parta sibi applicet; nos applicationem beneficiorum Christi per fidem, hoc est spiritualem manducationem carnis et bibitionem sanguinis Christi, de qua Joh. 6. agitur; nequaquam negamus, sed ad fructum et finem sacrae coenae referimus, ideoque sacramen-

Quenam sit et dicitur manducatio sacramentalis.

talem manducationem ad formam sacrae coenae pertinentem ab ea distinguimus. Quando vero sacramentalis manducatio vocatur spiritualis, opponitur hoc omnibus carnalibus et terrenis cogitationibus, quas de hoc coelesti mysterio humana ratio potest concipere. **Sacramentalis manducatio dicitur spiritualis 1. *respectu oppositionis*, quia usui communi ac vulgari propter nutritionem corporis ad hanc vitam suscepto opponitur; 2. *respectu objecti*, quia illius objectum est ipsius *Λόγου* glorificatum et *πνευματικὸν σῶμα*, 1. Cor. 15, v. 44; 3. *respectu operationis*, quia quod editur eo modo, alit ad vitam aeternam; 4. *respectu modi et conditionis*, quia est manducatio mystica et supermaterialis.** Sic ergo patres ex Scriptura et nos cum eis duplicem manducationem corporis Christi agnoscimus: 1. *spiritualem*, quae est finis et fructus sacrae coenae quaeque fieri potest etiam extra usum hujus sacramenti per solam fidem, quae nihil aliud est quam vere credere, quod corpus Christi sit pro nobis traditum, sanguis ejus pro peccatis nostris in ara crucis effusus; 2. *sacramentalem*, quae ad essentiam sacrae coenae pertinet quaeque fit in externo hujus sacramenti usu, quae nihil aliud est quam ore accipere panem eucharisticum, qui est *κοινωνία* corporis Christi. Haec sacramentalis manducatio dicitur spiritualis non sensu priori, sed longe alio, quia scilicet corpus Christi non manducatur naturaliter, ac modus manducationis, uti etiam praesentiae, non est naturalis, carnalis, physicus, localis, sed supernaturalis, divinus, mysticus, coelestis et spiritualis. Probe hoc discrimen intellexit Bucanus, unde loco 48. p. 687. sic scribit: *Quod quidam fingunt corporalem manducationem, quae fiat modo coelesti et supernaturali, est commentum ineffabile et in intelligibile, adeoque contradictionem implicans.* Itane vero quia ratio nostra hoc mysterium non comprehendit, sed fortissime eidem adversatur, ideo repudiandum fuerit? sed de tota hac re paulo post plenus.

177. Nos sacramentalem manducationem corporis Christi, prout superius definita est, demonstramus hinc fundamentis: 1. Verba coenae substantialia accipienda sunt in nativa et propria significatione, ut superius fuit comprobatum. Atqui verba illa, *edite, bibite*, sunt substantialia. Ergo in propria et nativa significatione sunt accipienda. Minorem confirmant argumenta illa, quae ostendunt, sacramentorum genus esse actionem, cum Scriptura ipsa definiat ea verbis activis, hoc est actionem requirentibus, cumque suum esse in actione habeant et sine actione esse nequeant, ut in tractatu de sacramentis dictum fuit. Quare cum verba edendi et bibendi expriment certum genus actionis in hoc sacramento necessariae, utique in propria et nativa significatione erunt accipienda. Jam vero notum est, quid edere ac bibere, si absque tropo accipiantur, significant, videlicet ore percipere, unde sic colligimus: Quo organo Christus jubet accipere papam et vinum, eodem etiam organo jubet accipere suum corpus et

sanguinem. Atqui panem et vinum jubet accipere organo corporeo, scilicet ore. Ergo etiam corpus et sanguinem suum jubet accipere organo corporeo, videlicet ore. Major probatur, quia Christus discipulos jubet edere et bibere organo corporeo, ore scilicet, illud quod ipsis manducandum et bibendum offerebat. Jam vero id, quod manducandum offerebat, testatur esse corpus suum, id quod bibendum offerebat, testatur esse sanguinem suum. Ergo etiam corpus et sanguinem suum organo corporeo, ore scilicet, accipere jubet. **Verba Christi in sua nativa literaliter *διαβολῆ* relicta et non per tropos ac figuras inflexa, solide probant substantialem corporis et sanguinis Christi in sacra coena his in terris juxta ipsius institutionem dispensata praesentiam et oralem manducationem et bibitionem, teste Pierio, qui interrogatus a D. Philippo Nicolai, *annon, quando illud edere et bibere, de quo in verbis coenae Christus loquitur, non aliter quam κατὰ ἑστὴν sumitur, oralis acceptio corporis et sanguinis Christi hic exprimat?* respondit triplicem affirmationem: *Ja, ja, ja.* Vide D. Philippum Nicolai hac de re fusius disserentem tom. 4. oper. Germ. p. 697. in fol. Idem fassi sunt Zwinglius et ejus socii, teste Luthero tom. 3. Germ. Jen. p. 488. Ac non debemus hic a *τῷ ἑστῷ* ad tropos et figuras rhetoricas pro nostro lubitu et arbitratu abire, ut multis argumentis confirmatum fuit superius.** Fidei mentionem in verbis substantialibus facit nullam, nec praecipit, ut credant, sed ut manducant ac bibant in verbis coenae formalibus; postea demum in verbis finalibus et promissionis requirit, ut videlicet hoc faciant in *ἀνάμνησιν* suae mortis, hic autem quaestio est de verbis coenae formalibus. **Hyperaspistae duodecim causarum, *cur Reformati cum sententia Lutheri de coena consentire nequeant, aliquoties repetunt, quod Christus non corpus suum, sed panem jusserit edere, qui phrasi sacramentali appelletur corpus.* Sed praeter argumenta ex verbis institutionis deducta opponimus illis Bezan, qui part. 2. resp. ad Hoffm. p. 16: *Agedum, inquit, tibi largior, jubere Dominum accipi, comedere et bibere tum signa, id est panem illum et vinum illud, tum verum illum suum corpus pro nobis traditum, tum verum illum sanguinem pro nobis effusum, id est semet ipsum totum. Quis enim hoc negarit, quin Christi verbis auctoritatem deneget?** 2. Manducatio sacramentalis respondet unioni sacramentali, illa quippe hujus est finis; non enim propter panem, sed propter hominem Christus in coena praesens est, ergo unio corporis Christi cum pane respicit manducationem sacramentalem, per quam homini fit *κοινωνία* corporis Christi. Jam vero unio sacramentalis ita comparata est, non quod panis sit signum corporis Christi absentis, sed quod panis in usu sacrae coenae sit medium et organum, per quod communicetur corpus Christi, sive ut Paulus loquitur, *quod panis, quem frangimus, sit κοινωνία corporis Christi.* Ergo etiam manducatio sacramentalis ita comparata est, non quod ore accipiatur tan-

tum panis, qui sit absentis corporis signum, sed quod mediante pane vere manducetur Christi corpus, mediante vino vere bibatur Christi sanguis. 3. Quaecunque ad essentiam sacramenti pertinent, organo corporeo accipiuntur, ut ostendit exemplum circumcisionis, baptismi et aliorum sacramentorum. Jam vero corpus et sanguis Christi pertinent ad essentiam sacrae coenae, siquidem *eucharistia constat non solum re terrena, sed etiam re coelesti, corpore scilicet et sanguine Christi*, Iren. lib. 4, c. 34. Ergo corpus et sanguis Christi organo corporeo, ore scilicet, accipiuntur. Sacramentum est totum constans duabus partibus, terrena, scilicet pane et vino ac coelesti, scilicet corpore et sanguine Christi. Jam vero totum sacramentum hic in terris ore accipitur. Ergo etiam utraque pars non terrena solum, sed et coelestis. Si pars altera sacramenti fide coelos subvolante acciperetur, in terris non esset integrum sacramentum, imo plane nullum esset sacramentum, quia remota parte essentiali non amplius est totum. 4. Ubiunque verbum edendi de pane et bibendi de vino dicitur, significatio ejus est propria et nativa, quia actio praedicatur de proprio suo objecto, manducatio et bibitio figurate accepta non habet locum, nisi cibus et potus etiam figurate accipiatur. Jam vero in verbis coenae vox edendi de pane (licet non solo), vox bibendi de vino (licet non solo) praedicatur. Ergo significatio est propria et nativa. 5. Una atque eadem significatio est verbi bibendi in mandato Christi et in mandati illius executione; absit enim ut dicamus, in prima coenae administratione aliud mandasse Christum, aliud apostolos fecisse. Jam vero in executione illius mandati verbum bibendi accipitur proprie, *et biberunt ex eo omnes*, Marc. 14, v. 23. Id quod per se patet et confirmatur exemplo proditoris Judae, quem primae coenae interfuisse ex contextu Lucae plerique patres statuunt. Ergo etiam in mandato Christi verbum bibendi accipitur proprie. Vicissim, quae est ratio partis posterioris, eadem etiam ratio est partis prioris. Jam vero verbum bibendi in parte posteriore accipitur proprie. Ergo etiam verbum manducandi in parte priore proprie accipitur. 6. *Panis quem frangimus*, hoc est panis eucharisticus fractus et distributus, *est xovavia corporis Domini*, 1. Cor. 10, v. 16. Jam vero os accipit fractum et distributum panem. Ergo os accipit in sacramento corpus et sanguinem Christi. 7. Talis significatio verbi *edite* et *bibite* statuenda est, quae etiam competit indignis, ut suo loco ex 1. Cor. 11, v. 27. probabimus. Jam vero spiritualis manducatio, prout ab adversariis definitur, non competit indignis. Ergo verba *edite* et *bibite* non possunt de spirituali manducatione et bibitione intelligi. 8. Verba *edite*, *hoc est corpus meum*, *bibite*, *hoc est sanguis meus*, proprie loquendo non sunt verba promissionis, sed verba mandati, ordinationis ac dispositionis. Jam vero fides proprie respicit verbum promissionis, fide ea accipiuntur, quae promittuntur. At quae simpli-

citer affirmantur, ea quidem credenda sunt, non tamen fide accipiuntur vel apprehenduntur. Sic Christum incarnatum esse credendum est, interim tamen Christi incarnatio non pendet ex nostra fide; ita quoque Christi corpus manducato benedicto pane vere manducari credendum est, interim tamen praesentia et manducatio corporis Christi non pendet ex fide nostra. 9. Sacramentalis et spiritualis manducatio corporis Christi multis modis differunt. Ergo non sunt invicem confundendae. Sacramentalis manducatio pertinet ad essentiam sacrae coenae; spiritualis vero ad illius finem et fructum, qui proponitur in his verbis: *hoc facite in mei commemorationem*. Sacramentalis manducatio est medium, spiritualis manducatio est finis, jam vero media ad finem ducentia sunt distincta ab ipso fine. Sacramentalis manducatio distincta est a bibitione sacramentali, ut ostendunt verba institutionis; spiritualis manducatio non distinguit corpus et sanguinem Christi, sed uno actu fertur in totum Christum. Sacramentalis manducatio versatur non tantum circa corpus Christi, sed etiam circa panem, quo scilicet mediante corpus Christi accipit; spiritualis manducatio non versatur circa externum elementum, sed tantum circa corpus Christi. Sacramentalis manducatio est communis omnibus sacra coena utentibus; spiritualis autem solis fidelibus convenit. Sacramentalis manducatio fit non solum a fidelibus ad salutem, sed etiam ab incredulis ad iudicium; spiritualis fit tantummodo ad salutem. Sacramentalis manducatio instituta demum est in N. T.; sed spiritualis est omnium temporum, etiam V. T. Absque sacramentali manducatione multi, scilicet infantes et fideles adulti, in casu privationis necessariae salvantur; spiritualis autem omnibus salvandis est necessaria. Sacramentalis manducatio non potest abesse a sacra coena; spiritualis autem manente integra sacrae coenae essentia abesse potest, neque enim ad sacramenti integritatem quidquam interest, qua fide quis eo utatur. Ex quibus omnibus sic inferimus: Eam x. 307. oportet esse significationem verborum *edite* et *bibite* in sacra coena, per quam manducatio et bibitio sacramentalis a manducatione et bibitione spirituali distinguatur; ratio connexionis pendet ex discrimine multiplici modo ostenso. Jam vero significatio metaphorica verborum *edite* et *bibite* non distinguit manducationem et bibitionem sacramentalem a spirituali, quia figurate edere Christi corpus, metaphorice bibere ipsius sanguinem nihil aliud est quam spiritualiter *edere* ac *bibere*. Ergo significatio metaphorica non habet locum in verbis coenae substantialibus *edite* ac *bibite*. 10. D. Mentzerus tom. 3. disp. Giss. disp. 6. th. 147. addit hoc argumentum: Relati et correlati eadem est ratio in proprietate significationis vocabuli. Nam pater proprie dictus habet filium proprie dictum, sicut patris metaphorice dicti filius etiam metaphorice dicitur. Atqui distributio et acceptio in sacra coena, quae refertur ad manducationem et bibitionem, accipitur proprie, non modificate, ut fatentur ipsi adversarii. Ergo etiam

manducatio et bibitio accipiuntur in significatione propria, non modificata.

178. Referenda huc sunt dicta veterum. Irenaeus lib. 4. c. 34. p. 263: *Quomodo dicunt carnem in corruptionem venire et non percipere vitam, quae a corpore Domini et sanguine alitur?* lib. 5. c. 4. p. 318: *Quomodo carnem negant capacem esse donationis Dei, qui est vita aeterna, quae corpore et sanguine Domini nutritur?* Tertullianus de resurrectione carnis c. 8. p. 317: *Caro corpore et sanguine Christi vescitur, ut et anima de Deo saginetur.* Cyprianus serm. de lapsis p. 225: *Jacens stantibus et integris vulneratus minatur, et quod non statim Domini corpus inquinatis manibus accipiat, aut ore polluto Domini sanguinem bibat, sacerdotibus sacrilegis irascitur.* Chrysostomus homil. 27. in 1. Cor. p. 567: *Haec facis Christi mensa exceptus illo die, quo dignus habitus es, qui carnes ejus lingua tangeres, quicunque sis ergo, ne haec fiant, manum tuam expurga et castiga linguam et labra, quae ingressus Christi fuerit vestibula, ἀνεργήτερο πρόθυρα τῆ ἐπιστάσει τοῦ Χριστοῦ.* hom. 29. in 2. Cor.: *Non vulgarem honorem consecutum est os nostrum accipiens corpus Dominicum.* homil. 1. Eph.: *Quomodo comparebit ante tribunal Christi, qui labiis et manibus immundis ausit corpus ejus attingere?* Cyrillus lib. 10. in Joh. c. 13. p. 500: *Non negamus, recta nos fide caritateque sincera Christo spiritualiter conjungi, sed nullam nobis conjunctionis rationem secundum carnem cum illo esse, id profecto pernegamus, idque a divinis Scripturis omnino alienum dicimus.* Et postea: *An fortassis putant, ignotam nobis mysticae benedictionis virtutem esse? quae cum in nobis fiat, nonne corporatim quoque facit, communicatione carnis Christi Christum in nobis habitare?* Theodoretus lib. 5. histor. eccles. c. 17. (aliis est 18. c.) in principio refert verba Ambrosii ad imperatorem Theodosium: *Qua temeritate ore tuo poculum sanguinis pretiosi percipies, quando furore verborum tuorum injuste est effusus sanguis.* Augustinus epist. 118. paulo ante finem: *Placuit Spiritui sancto, ut in honorem tanti sacramenti in os Christiani prius Dominicum corpus intraret quam ceteri cibi.* lib. 2. contra advers. legis et prophetar. c. 9. circa finem: *Mediatorem Dei et hominum hominem Jesum Christum, carnem suam nobis manducandum bibendumque sanguinem dantem, fidei corde atque ore suscipimus, quamvis horribilius videatur humanam carnem manducare quam perimere et humanum sanguinem potare quam fundere.* serm. 215. de tempore paulo ante finem: *Videte fratres carissimi, si justum est, ut ex ore Christianorum, ubi corpus Christi ingreditur, luxuriosum canticum quasi venenum diaboli proferatur.* Theophylactus in 2. Cor. 13: *Per os Christus ingreditur, cum sacrosanctum corpus accipitur.* Oecumenius in 1. Cor. 11: *Sacratissimum Christi corpus manibus impuris accipiunt indigni et execrando ori suo admovent.* Leo serm. 4. de quadragesim.: *Ore indigno Christi corpus accipiunt.*

serm. 6. de jejun.: *Hoc ore sumitur, quod corde creditur, et frustra ab illis amen respondetur, a I. 308. quibus contra id, quod creditur, disputatur.* Gregorius hom. 22. pasch. col. 146: *Quid sit sanguis agni, jam non audiendo, sed bibendo didicistis, qui sanguis super utrumque postem ponitur, quando non solum ore corporis, sed etiam ore cordis hauritur.* lib. 4. dialog. c. 58: *Ejus corpus sumitur, ejus caro in populi salutem partitur, ejus sanguis jam non in manus infidelium, sed in ora fidelium funditur.*

179. Exceptiones adversariorum ad argumenta potiora haec sunt: 1. In cap. 6. *Johannis ab ipso Christo expositum esse, quam corporis sui manducationem et sanguinis sui bibitionem instituerit, videlicet nullam aliam quam spiritualem, quin imo asserunt, Johannem ideo descriptionem institutionis praetermississe, quia jam ante in cap. 6. scilicet exposuerit, qualis manducatio corporis et bibitio sanguinis in sacra coena intelligenda sit.* Inde Oecolampadius caput 6. *Johan. suum ferreum atque aheneum murum, adeoque angelum contra nos igneo gladio armatum vocare fuit solitus.* **Cap. 6. *Joh. de coena sacra agere statuit Bellarminus lib. 1. de euch. c. 5. 6. 7. cui contrariatur Franc. Suarez lib. 2. defens. fidei Cathol. cap. 5. p. 368: Multi Catholicici negarunt, illa verba Johan. 6. intelligenda esse de manducatione sacramentali.* Caput 6. *Joh. de coena quoque intelligunt Martyr in loc. comm. class. 4. loc. 10. §. 34. Thalmannus de coena p. 173. Wilhelmus Kleinwitzius contra Heshus. p. 491. Johan. Leonhardus in gladio versatili p. 81. auctore Sadeel oper. fol. 348. Danaeus contra Selneccerum p. 101. Georg. Hanfeld im Wegweiser vom Abendmahl p. 338. Amling. vom Abendmahl p. 92. Embdenses in resp. contra D. Hunn. p. 219. Sed de sacramento eucharistiae nihil in eo capite agi docent Calvinus in c. 6. *Joh. Aretius lect. 5. de coen. Dom. p. 86. Pelargus in Johan. p. 78.* Respondemus: 1. Philippus in comm. in Johan. nomine Crucigeri editis c. 6. sic scribit: *Ego concionem illam Johannis nec de ceremonia coenae Domini, nec de sacramentali manducatione, sed de sola fide intelligo, sicut Christus ipse praefatus est.* Hanc sententiam Philippi approbat etiam Calvinus in c. 6. *Joh. similiter scribens p. 44: Non de coena hic habetur concio, sed de perpetua communicatione spirituali, quae extra coenae usum nobis constat.* Et postea: *Ex his verbis palam apparet, totum hunc locum perperam de coena exponi, quae nondum erat instituta.* **Chamierus tom. 4. panstrat. lib. 8. c. 5. §. 21. p. 292: *Persuasissimum nobis est, hoc toto capite Joh. 6. agi abstracte de re per sacramentum eucharistiae significata, id est eorum potuque spirituali carnis ac sanguinis Christi. Itaque non probamus Bohemos directe ab iis verbis (pro communione sub utraque specie) argumentantes.* Vide eundem tom. ejusd. lib. 11. c. 3. ubi multis hac de re disputat. D. Schönfeld in der von ihm glossirten Bibel über das 6. cap. *Joh. Steinus**

Argumenta Calvinianorum contra oralem manducationem. 1. Joh. 6. traditam esse expositionem verbi editae.

part. 2. ber Strückerſchaft p. 102. itidem negant, Johan. 6. de eucharistiae sacramento agi. Matth. Sultivius de missa adv. Bellarminum lib. 1. c. 24. p. 117. vocat *plane inane figmentum et futile inventum in loco arenoso positum*, quod duodecim argumentis probat.** Gualtherus homil. 53. in Joh. fol. 112. et homil. 54. fol. 114. fatetur, *Christum hoc loco nullam coenae mentionem facere*. Perkinsus in Cathol. reform. controv. 10. c. 4. p. 222. edit. Herb.: *Caput Johannis sextum non debet intelligi de peculiari illa manducatione, quae fit in coena, sed in genere de omni manducatione et fruitione Christi, quae fit etiam extra usum coenae*. Benedict. Aretius lect. 5. de coena: *Quod locum Johannis sexto attinet, ἡ σάρξ μου ἀληθῶς ἐστὶ βρώσις, respondemus, non eandem esse cum hac propositione rationem. Nam Joh. 6. coena nondum fuit instituta, nec etiam illic instituitur*. Vorstius in Antibelarm. cap. de coena p. 391: *In loco Joh. 6. nihil quidquam de sacramento eucharistiae proprie agitur*. ** Joh. Völkelius Photinianus in dissolutione nodi Gordii p. 16: *Evidentissime a nostris demonstratum, verba illi Christi, quae in c. 6. Johannis existant, ad coenae Dominicae institutionem minime pertinere*.**

2. Quamvis igitur

X. 300. ex c. 6. Johann. salutaris usus coenae in spirituali corporis Christi manducatione et sanguinis bibitione consistens declarari possit, quo sensu et respectu pii veteres hoc caput ad doctrinam de coena referunt, tamen quae sit sacramentalis manducatio et in quo ipsa essentia sacrae coenae consistat, id ex c. 6. Joh. peti nec posse nec debere dicimus, quia c. 6. Joh. agit de manducatione spirituali, sed institutio sacrae coenae tractat de manducatione sacramentali, quod ipsi etiam adversarii concedere coguntur. Jam vero manducatio sacramentalis a spirituali multis modis differt, ut per distincta membra paulo superius fuit declaratum. 3. De quolibet dogmate judicandum est ex propria sede juxta regulam theologicam. Jam vero propria sedes doctrinae de coena non est caput sextum Johannis, quippe quae post illam concionem integro demum anno elapso fuit instituta, sed Matth. 26. Marc. 14. Luc. 22. 1. Cor. 10. et 11. Ergo ex illis locis petenda est doctrina de sacra coena. Ubi non habet locum integra descriptio sacrae coenae, ibi non potest quaeri ejus essentia. Atqui integra descriptio sacrae coenae non habet locum in c. 6. Joh. quia nec externorum symbolorum, panis scilicet et vini, nec sacramentalis manducationis et bibitionis ibidem fit mentio. Ergo ubi non fit mentio panis et manducationis proprie acceptae, ibi non describitur essentia sacrae coenae, quia verba panis et manducandi in verbis institutionis accipiuntur proprie, ut superius fuit confirmatum. Jam vero Joh. 6. non fit mentio panis et manducationis proprie acceptae, sed tantum metaphoricæ et spiritualis manducationis. Ergo. Vide D. Polyc. Lyserum in harm. evang. c. 78. p. 203. ubi discrimen manducationis, de qua Christus Joh. 6. agit, et manducationis sacramentalis,

quam idem in sacra coena instituit, late exponitur.

3. *Johannem ideo praetermittere voluisse coenae Dominicae descriptionem, quia in c. 6. ipsam coenae substantiam exposuerit, causae est fallacia; ideo vero Johannes institutionis descriptionem praetermisit, primo quia a reliquis evangelistis, quorum scripta jam tum exstabant, erat diligentissime annotata, testatur enim Eusebius lib. 3. hist. eccles. c. 21. cum trium evangelistarum scripta ad cunctos et jam ad ipsum (Johannem) quoque pervenissent, probasse quidem et veritatis testimonium illis dedisse, solam tamen in horum scriptis desiderasse narrationem eorum, quae initio praedicationis gesta sunt a Christo*. Et postea: *Ideo non abs re genealogiam quidem Servatoris secundum carnem tantquam a Matthaeo et Luca jam ante descriptam silentio transit*. Idem vero de sacrae coenae descriptione judicium. ** Seelmatterus Calvinianus in praef. symphoniae evangelicae: *Johannes ideo descriptionem institutionis coenae praetermisit, quia expendit, a reliquis evangelistis sacrae coenae tum celebrationem tum institutionem in perpetuum ecclesiae ritum plene consignatum*.** Secundo quia non tam res a Christo gestas, inter quas etiam coenae institutio referenda est, quam dulcissimas conciones Christi, praesertim a reliquis evangelistis praetermissas, narratione evangelica complecti voluit. Tertio quia ex Patmo in Asiam reversus, Ebionis et Cerinthi divinitatem Christi oppugnantium blasphemias audiens, easdem suo refutare voluit evangelio. Irenaeus lib. 3. c. 11. p. 184: *Johannes Domini discipulus volens per evangelii annuntiationem auferre eum, qui a Cerintho in seminatibus erat hominibus, errorem et multo prius ab his, qui dicuntur Nicolaitae, ut confunderet eos et regulam veritatis in ecclesia constitueret, sic inchoavit evangelium etc*. Idem testatur Hieronymus in catal. script. eccles. Quarto quia in epistola sua docuerat, sanguinem Christi in terris testari atque esse medium, per quod *Christus ad nos venit*, 1. Joh. 5, v. 6. et 8.

180. 2. Regerunt: *In verbis Christi, edite, hoc est corpus meum, id edere et de pane et de corpore Christi intelligendum esse, sed diversimode: de pane proprie, de corpore Christi metaphorice*, consid. commonef. p. 220. *Cum sancta coena (scribit Bucanus loco 48. p. 687.) constet duabus rebus, terrena et coelesti, seu signo et signato, duo sunt manducandi modi, et ideo duplex manducatio praecipitur, una signi, altera signati, illa corporalis et sensibilis, haec vero spiritualis et intelligibilis; illi manducationis vocabulum proprie, huic vero figurate tribuitur*, ut Psalm. 14, v. 4: *Operarii iniquitatis comedunt populum meum sicut panem*, et Joh. 6, v. 53: *Nisi manducaveritis carnem filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam*. Respondemus: 1. ἀδύνατον est unum idemque verbum in una propositione simplici duplicem, eandemque disparatam obtinere significationem. Ubi enim diversa significatio, ibi diversi conceptus.

2. Verbum edite de pane proprie, de corpore Christi metaphorice intelligendum esse. X. 310.

Ubi conceptus diversi, ibi etiam res diversae. Ubi res diversae, ibi diversus attributionis modus. Ubi non est unus attributionis modus, ibi non una nec simplex, sed diversa et multiplex est praedicatio. Ergo ubi significationes diversae, ibi etiam multae praedicationes. Keckermanus lib. 2. syst. log. sect. 1. c. 1. can. 1: *Utrumque* (nomen et verbum) *dicitur esse unum unitate significationis, atque adeo dans verbum ambiguum non dat verbum, sed verba*. Sa-deel. p. 158: *Erine figurata locutio respectu animi et non respectu corporis? Unde tantum discrimen? ubi tanti discriminis τὸ ἕν? en hominum somnia.* **Alstedius in praecogn. theol. lib. 2. c. 100. p. 142: *Scriptura sacra non est ambigua, sed quaelibet vox et phrasis in eadem sententia et constructione eadem, uno et eodem loco habet unicam tantum significationem, unicum sensum, non plures. Nam tum demum est enuntiatio vera, cum unum dicitur, sed unum non dicitur, cum voci seu phrasi eidem duplex affingitur significatio in eodem loco, sicut Romanenses fingunt, verbum facile in verbis coenae significare primo sacrificare seu offerre Deo corpus Christi, secundo panem et corpus Christi accipere.*** 2. Psalm. 14, v. 4. non una et simplex, sed duplex est praedicatio, unde in Hebraeo vox comedendi bis repetitur: *Comedunt populum meum, ac si comederent panem*. Idem animadvertitur in omnibus exemplis, quae proferuntur ab adversariis hoc fine, ut probent, vocem unam in una oratione simplici duas sustinere posse significationes. Vide D. Meisnerum part. 1. sobr. phil. sect. 1. c. 5. q. 6. Joh. 6, v. 53. manducandi vox unam tantum habet significationem, metaphoricam scilicet. 3. Figmentum de duplici significatione vocis *edite* in verbis coenae separat ac divellit unionem sacramentalem panis et corporis, cum tamen panis et corpus Christi non considerentur ut duo objecta plane sejuncta, sed ut unum objectum sacramentale, quod totum Christus edere jubet; unde sic colligimus: Quemadmodum sacra coena est unum sacramentum, non duo, quia scilicet est ibi rei terrenae et coelestis unio sacramentalis; ita verba sacramentalia *edite*, *bibite* non duplicem, sed unam habent significationem, tum unioni sacramentali, tum unitati sacramenti respondentem. 4. Idem figmentum separat et divellit unicam illam et indivisam sacramentalem manducationem in sacra coena a Christo institutam, quae nec est solius panis, nec solius corporis Christi, sed corporis Christi cum pane sive mediante pane manducatio. Separat etiam unicam illam et indivisam sacramentalem bibitionem a Christo institutam, quae nec est solius vini, nec solius sanguinis Christi, sed sanguinis Christi cum vino sive mediante vino bibitio. Haec, inquam, una sacramentalis, ac proinde indivisa manducatio et bibitio, non tam distinguitur, quam divellitur in geminam, objecto instrumento ac loco differentem, dum asseritur, panem et vinum accipi ore corporis in his terris corporaliter; corpus autem et sanguinem Christi accipi sola fide in coelis

spiritualiter. ** Si verbis *edite*, *bibite*, innuitur perceptio, quae fide fit, particula *hoc* non denotabit solum panem, alias enim Christus jussisset credere in panem, quod absurdum. Sed ex mente Calvinianorum verbis *edite*, *bibite* innuitur perceptio, quae fide fit.** 5. Nulla necessitas a proprietate literae discedere nos cogit. Quamvis enim rationi nostrae ἀτοπον καὶ ἀδύνατον videatur, corpus Christi una cum pane ore percipi, tamen propter absurdum rationis a sensu literalis in articulis fidei non est discedendum. Principium ergo petitur, quando verbo *edite* ideo duplex significatio x. 311. affingitur, quia corpus Christi mediante pane proprie manducari nequeat. 6. Quin imo διττότης illa significationis in una voce ex verbis institutionis non solum probari nequit, sed iisdem etiam adversatur. In parte enim coenae posteriore una tantum significatio verbi *bibite* locum habet, quia Christus addit *bibite ex hoc* scilicet poculo, quae verba ad bibitionem metaphoricam referre non possunt, cum ex poculo fide non possit bibi sanguis Christi, sed tantum ore. Jam vero par est ratio utriusque mandati *edite* in parte prioris et *bibite* in parte posteriore. Quare cum per τὸ *bibere* non nisi oralis bibitio vini et sanguinis Christi sacramentaliter eidem uniti intelligi possit, consequitur, etiam per τὸ *edere* non nisi oralem manducationem panis et corporis Christi sacramentaliter eidem uniti intelligi et debere. 7. Quemadmodum superius unio sacramentalis declarata est per collationem cum unione personali; ita quoque eadem collatio huc afferri potest. Ut enim ea, quae de Christo dicuntur, non accipiuntur proprie respectu unius, tropice vero respectu alterius naturae, sed significatione una propria propter personae ταυτότητα; ita quoque verba coenae substantialia non sunt accipienda proprie respectu externorum symbolorum, tropice respectu corporis et sanguinis Christi, sed significatione una propria propter sacramenti unitatem et sacramentalem unionem. 8. Quaecumque argumenta probant, aliam quam metaphoricam et spiritualem manducationem corporis Christi in verbis coenae substantialibus intelligendam esse, quorum aliquot superius percensuimus, eadem etiam probant, unam tantum, videlicet propriam, esse verborum *edite* et *bibite* significationem. Verba *edite* et *bibite* causam sacrae coenae formalem describunt. At esus et potus spiritualis non est causa formalis, sed finis et fructus sacrae coenae. Plura argumenta ex distinctione manducationis sacramentalis et spiritualis, item bibitionis sacramentalis ac spiritualis petita suo adducentur loco. 9. Utimur hac ἀπαγωγή ad absurdum. Manducare in verbis coenae est fide percipere. Manducamus autem benedictum panem, qui est signum corporis Christi. Ergo fide percipimus benedictum panem, qui est signum corporis Christi. Conclusio est absurda, cum panis non fide, sed ore accipiat. Ergo aliqua ex praemissis, atqui utraque est adversariorum. Si dicant, manducare significare et

φαγεῖν et *πιστεύειν*, *φαγεῖν* ratione panis, *πιστεύειν* ratione corporis, petunt manifeste principium. 10. Regerunt, metaphoricam significationem verbi edere non esse humano arbitrio excogitatam, sed ab ipso Spiritu s. monstratam, videlicet in c. 6. Johan. Respondemus: nos metaphoricam et spirituale manducationem corporis Christi minime negamus, sed quod in verbis coenae substantialibus, *Edite, hoc est corpus meum*, metaphorica et spiritualis illa manducatio, de qua Joh. 6. agitur, instituta sit et a nobis intelligenda veniat, id vero negamus, propter argumenta superius prolata. Duplex Christus corporis sui manducationem et sanguinis sui bibitionem nos docet: spiritualem in concione Joh. 6. expositam, sacramentalem in sacra coena institutam. Nequaquam igitur praetextu unius altera oppugnanda est, cum scriptura sit una copulativa. Sicut Ariani testimoniis, quae loquuntur de Christi humanitate, oppugnabant Christi divinitatem; Marcionitae testimoniis, quae loquuntur de Christi divinitate, oppugnant veritatem corporis Christi; Hymenaeus et Philetus testimoniis de spirituali resurrectione oppugnabant articulum de resurrectione corporum atque interim sonora voce clamabant, se non ex ratione humana, sed ex Scriptura divina argumenta petere: ita quoque Calviniani testimoniis, quae de spirituali manducatione et communione nostra cum Christo per fidem agunt, oppugnant sacramentalem manducationem, quae fit ore corporis in usu sacrae coenae, atque interim pleno ore jactant, se non ex humanae rationis lacunis, sed ex Israëlitis fontibus haurire, quae contra sacramentalem manducationem proferunt. *πρώτον* vero *ψεύδος* utrobique idem, quod videlicet articuli fidei sibi invicem opponuntur, quod commiscantur ea, quae erant distinguenda, ac quod propter absurdum rationis a proprietate literae disceditur. 11. Regerunt ulterius, *nos ipsos quoque uni eidemque verbo in eadem propositione duplicem significationem imponere, cum dicimus, panem proprie, corpus Christi mystice comedi*, Ursinus in consid. commonef. p. 270. Responsio: *τὸ* edere, quatenus in sua propria et genuina significatione idem notat, quod ore ut organo aliquid percipere, eatenus de pane eucharistico et corpore Christi eadem ratione praedicatur, ac perinde nequaquam duplicem significationem sortitur; interim si de modo quaestio sit, non negamus, panem naturaliter (nimirum si essentiam et naturam ejus, non autem sacramentale officium respicias), corpus Christi mystice manducari, sed distinctus ille manducationis modus non importat duplicem significationem verbi edere, nec duplex organum perceptionis, uti paulo post plenius docebitur. 12. Denique regerunt, *in baptismo aqua, sanguine et spiritu nos baptizari, nemo tamen dixerit, nos eodem modo baptizari aqua, quo spiritu aut sanguine*, Ursinus loco dicto. Responsio: *τὸ βαπτίζειν* non usurpatur proprie de aqua, tropice de sanguine et Spiritu in ipsa baptismi actione, sed unam omnino significationem habet, videlicet mediante ad-

spersione aquae in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti facta, per Spiritum et Christi sanguinem a peccatis abluere. Invertimus igitur argumentum: Quemadmodum in baptismo mediante aquae adspersione Christi sanguine sacramentaliter adspergimur, ita in sacra coena mediante panis manducatione corpus Christi sacramentaliter manducamus.

181. 3. *Nulla est proprie dicta manducatio, quae non sit physica sive naturalis. Si ergo corpus Christi in coena proprie loquendo editur, utique etiam naturaliter editur. Et vicissim, si non editur naturaliter, ergo nec proprie.* Respondemus:

1. confunditur proprietates vocis grammatica cum proprietate rei physica. Ex proprietate vocis grammatica non recte processus fit ad proprietatem rei physicam. Exempli gratia generatio vere et proprie dicitur de Filio Dei ab aeterno a Patre genito. Si enim non esset vera et propria generatio, utique *Λόγος* non esset vere genitus, et per consequens non esset verus Dei Filius; inde tamen inferri non debet, generationem Filii Dei esse physicam, qualis est hominum generatio. 2. Nec concedi potest, omnem manducationem in propria significatione acceptam esse physicam. Angeli in sacris literis edisse et bibisse leguntur, quae certe non tropica, sed vera fuit manducatio, interim physicam et naturalem fuisse nemo dixerit. Christus post resurrectionem manducavit, teste evangelica historia et Petro Actor. 10, v. 41. si tropice manducavit, non probavit resurrectionis veritatem. Ergo vere et proprie comedit, neque tamen dicendum, quod fuerit manducatio physica et naturalis, quia corpus Christi post resurrectionem fuit spirituale et glorificatum. 3. In hoc et similibus adversariorum argumentis semper confunduntur res et rei modus, quae duo distinguenda esse multis exemplis confirmari potest. Filius Dei natus est ex muliere Gal. 4, v. 4. ideo Maria gestavit in utero, lactavit, educavit ipsum Dei Filium, ubi verba gestandi, lactandi, educandi accipiuntur proprie. Affer jam argumentum. Nulla gestatio, lactatio, educatio proprie dicta est, nisi sit naturalis, et facies ex mysterio rem plane naturalem. Spiritus sanctus vere et proprie descendit in specie corporali columbae, non tamen naturaliter ac localiter. Corpora nostra vere et proprie sunt templa Spiritus sancti, neque tamen Spiritus sanctus in nobis habitat modo physico, tereno, corporali et crassa quadam ratione. Arbores in prima creatione productae fuerunt vere et proprie dictae arbores, neque tamen physico et naturali modo erant productae. Haec et similia consideret, qui comprehendere nequit, quomodo aliquid manducetur proprie ore naturali et tamen non naturaliter. 4. Sic ergo limitamus majorem propositionem. Quod primo et immediate sumitur ore, id demum naturali ratione manducatur. At corpus Christi non primo et immediate, sed consequenter ac mediate ore sumitur, mediante scilicet pane, cum quo in usu sacrae coenae conjungitur. Ergo.

3. Manducatio proprie dicta physica

5. Modus manducationis aestimandus ex modo unionis, quae non est naturalis et physica, sed mystica et sacramentalis. Sicut in reliquis mysteriis, puta unionis personalis, Spiritus sancti in specie columbae descendit etc. unio hyperphysica largitur modum attributionis hyperphysicum ratione rei coelestis, quae cum re terrena conjungitur; ita in mysterio coenae idem fieri statuendum. 6. Quemadmodum igitur modus unionis sacramentalis soli Deo cognitus est, nostrae autem rationis angustiis comprehendere nequit; ita quoque modus manducationis sacramentalis ex unione sacramentali resultantis humanae rationi est incomprehensibilis. Quemadmodum nemo nostrum intelligit, quomodo Christus post resurrectionem et angeli in assumtis corporum formis comederint; ita quoque agnoscamus, manducationem illam sacramentalem esse mysterium ratione humana longe augustius, quod miremur potius, quam rimemur. 7. Si haec essent immediate opposita: corpus Christi in sacra coena aut manducatur naturaliter, aut spiritualiter, cur peculiarem de sacramentali manducatione librum Ant. Sadeel conscripsisset? 8. Regerunt: *in sacra coena sunt res distinctae*. Ergo *distinctis percipiuntur instrumentis, panis scilicet ore, corpus Christi fide*. Respondemus: distinctae quidem res sunt, non tamen disjunctae vel separatae, sed sacramentaliter unitae. Propter unionem sacramentalem eodem organo percipiuntur, propter essentialem distinctionem non eodem modo accipiuntur. Maria Deum et hominem in utero gestavit, conjunctio est ratione uteri, distinctio ratione modi, non enim eo modo gestavit divinam naturam, quo humanam. Thomas tetigit Christum deum et hominem, aliter autem tetigit secundum divinam, aliter secundum humanam naturam. Discipuli in flatu et cum flatu Christi acceperunt Spiritum sanctum, sed aliter acceperunt flatum videlicet sensibiliter et certo respectu naturaliter; aliter vero Spiritum sanctum. In baptismo adest Spiritus sanctus et aqua, sed aliter adspargitur corpus aqua, aliter Spiritu sancto. Haec exempla manifeste testantur, substantias distinctas, si vel personaliter, vel sacramentaliter, vel alio quodam modo unitae sint, uno quidem eodemque organo, interim tamen modo diverso recipi et apprehendi. Baptista vidit Spiritum s. descendentem in specie columbae. Ergo non solum columbam, sed et Spiritum s. vidit, non tamen uno eodemque visionis modo. Naturalis oculorum acies apprehendit solam columbam, non penetravit ad ipsam Spiritus sancti essentiam, interim quia modo peculiari et hyperphysico Spiritus sanctus cum illa columba unitus erat, ideo recte et vere Johannes dicitur Spiritum sanctum vidisse. Spiritus sanctus descendit in specie columbae. Ergo non solum columba, sed Spiritus sanctus vere descendit, modus autem descensus est dissimilis. Columba descendit naturaliter et localiter, Spiritus sanctus supernaturaliter et illocaliter. Apostoli flatu tanquam organo vere physico acceperunt Spiritum sanctum,

non autem modo physico sed hyperphysico. Apostoli τὸν λόγον incarnatum uno eodemque visus et tactus organo, sed modo diverso viderunt et contraxerunt; carnem scilicet φυσικῶς, λόγον personaliter et ὑπερφυσικῶς.

182. 4. *Edere non potest proprie accipi in verbis coenae, alias sequeretur, corpus Christi dentibus atteri*. Scriptor quidam anonymus in dissertatione monitoria adversus D. Hoë argumentum format hoc modo: *Edere non solum est ore accipere, sed etiam dentibus conterere ac deglutire, alias idem esset edere, quod bibere. Jam vero absurdum est de corpore Christi affirmare, quod dentibus comminatur*. Respondemus: 1. de summis fidei mysteriis non judicandum est ex coecae rationis praedicamentis. 2. Non omnis vera et propria manducatio necessario includit comminutionem dentibus factam, sed solummodo naturalis. Num enim de angelo in assumta corporis forma et de Christo post resurrectionem manducante audacter pronuntiabimus, quod assumptum cibum dentibus comminuerint, deglutierint, concoxerint? quanto modestius veteres dicunt: *Post resurrectionem comedit Dominus et vere comedit, non secundum phantasmam, sed oeconomiam; cibum vero modo decenti, quem ipse novit, distribuit*. Item: *Manducavit non necessitate, sed propria voluntate, aliter enim absorberet aquam, aliter sol; sol potestate, terra necessitate, quia arida est etc.* Beda, Euthymius, Theophylactus in c. 24. Luc. 3. Quid quod ne quidem naturalis manducatio semper includit masticationem, quomodo igitur de sacramentali manducatione hae cogitationes locum habent? 4. Christi corpus et sanguis non sunt vulgares ac naturalis quidam cibus et potus, quo ad sustentationem corporis ad hanc vitam utimur, sed sunt cibus spiritualis ac coelestis, ideo proprietates et consequentia manducationis physicae ac naturalis non tribuamus corpori et sanguini Christi. Quamvis enim panis et corpus Christi sacramentaliter unita uno percipiuntur organo, videlicet ore corporis, modus tamen manducationis variat, panis in se et sua natura consideratus sumitur naturaliter ac sensibiliter; corpus Christi supernaturaliter, mystice, incomprehensibiliter. Conjunctio est ratione instrumenti, distinctio ratione sumtionis modi. Christus corpore et sanguine suo totum hominem cibat, sicut etiam totus homo in baptismo regeneratur, verum non cibo aliquo naturali, neque ad hanc vitam, sed cibo coelesti et spirituali ad vitam aeternam; absit ergo, ut naturalis manducationis ἐπόμεια somnare hoc loco velimus. Gregorius Nyss. orat. catech. c. 36: *Quemadmodum parum fermenti totam massam sibi similem reddit; sic et corpus illud, quod a Deo factum est immortale, in nostrum corpus ingrediens totum in se transfert atque commutat*. Augustinus lib. 7. confess. c. 11. in persona Christi: *Cibus sum grandium, cresce et manducabis me. Nec tu me in te mutabis, sicut cibum carnis tuae, sed tu mutaberis in me*. 5. Vox edendī non pure, univoce nec ae-

4. Edere est dentibus atterere.

X. 314.

quivoce, sed analogice, hoc est secundum prius et posterius praedicatur, de pane scilicet non tantum ut primo subjecto, sed etiam πρώτως καὶ ἑμέσως, de corpore autem Christi κατ' ἄλλο ἐπομένως καὶ ἑμέσως, scilicet propter unionem mysticam sacramentalem. Quemadmodum igitur ex eo, quod Spiritus s. in specie columbae descendisse dicitur, non licet colligere, quod localiter et naturaliter descenderit, cum descensus νοῦ nisi κατ' ἄλλο ἐπομένως καὶ ἑμέσως, videlicet propter columbae descensum, Spiritui sancto tribuatur; ita quoque ex eo, quod corpus Christi mediante benedicto pane manducari dicitur, non licet colligere, quod naturaliter manducetur ac dentibus teratur, cum manducatio non nisi κατ' ἄλλο ἐπομένως καὶ ἑμέσως, videlicet propter panis eucharistici manducationem, corpori Christi tribuatur.

5. Oralis manducatio est Capernaitica. 183. 5. Oralis manducatio corporis et sanguinis Christi non differt a Capernaitica laniena, quam Christus ipse Joh. 6. reprobat. Bucanus loc. 48. p. 687: Manducationis vocabulum in verbis coenae figurate intelligendum, secus enim sequeretur, corpus Christi esse corporali actu manducandum, quod est horrendum et Capernaiticum. Pezelius in tract. de coena dicit, hanc semper manere convenientiam inter Lutheranos et Capernaitas, quod utriusque credant realem carnis comestionem, quamvis illi subtilem, hi vero crassam manducationem somniarent. ** Cons. orthod. p. 47: Omnis alia quam spiritualis manducatio verae carnis Christi est σαρχοφαγία. Beza epist. 7. p. 246: Errorem esse demus, ab ista cyclopica, id est orali, ut ipsi loquuntur, sive reali carnis Christi manducatione abhorreere. ** Respondemus: Sacramentalis et Capernaitica manducatio toto coelo differunt. Primum discrimen est in ipso manducationis objecto. Capernaitica manducatio respicit carnem nudi hominis, talem enim Capernaitae putabant esse Christum, talis nudi hominis caro non potest salutariter manducari. Sed sacramentalis manducatio habet pro objecto carnem vivificam Filii Dei. Alterum discrimen consistit in eo, quod Capernaitae talem manducationem somniabant, in qua unus quidem hanc, alius vero illam corporis partem acciperet, donec totum corpus absumtum esset. Cyprianus, vel quicumque alius auctor, in

X. 315. sermone de coena non longe ab initio: Orta fuerat aliquando, sicut in evangelio Johannis legitur, de novitate hujus verbi quaestio et ad doctrinam mysterii hujus obstupuerant auditores, cum diceret Dominus: Nisi manducaveritis carnem filii hominis etc. Quod quidam, quia non credebant, non poterant intelligere, abierunt retro, quia horrendum eis et nefarium videbatur vesci carne humana, existimantes, hoc eo modo dici, ut carnem ejus vel elixam, vel assam sectamque membratim edere docerentur, cum illius personae caro, si in frustra partiretur, non omni humano generi posset sufficere. Augustinus in enarrat. Psalm. 98. post medium: Acceperunt illud stulte, carnaliter illud cogitaverunt et putaverunt, quod praecisurus esset Domi-

nus particulas quasdam de corpore suo et daturus illis. At hanc blasphemiam sonora voce damnamus ac docemus, convivii hujus coelestis hospites corpus Christi totum et indivisum accipere juxta dictum antiquitatis: Sumit unus, sumunt mille, quantum iste, tantum ille, nec sumtus absumitur! Tertio: Capernaitae somniabant naturalem et physicam carnis manducationem, qualis est carnis in macello venditae; nos statuimus modum manducationis supernaturalem, invisibilem, spirituales, mysticum et incomprehensibilem. Sic ergo sacramentalis manducatio a Capernaitica differt non solum objecto, sed etiam modo.

184. 6. Cibus spiritualis non potest percipi organo corporeo, ore scilicet corporis. Atqui caro Christi est cibus spiritualis, sanguis ejus est potus spiritualis, Joh. 6, v. 55. et 58. Ergo non potest percipi organo corporeo, ore scilicet corporis, et per consequens corpus Christi spiritualiter tantum manducatur. ** Pelargus in comp. suo correcto (vel potius depravato) p. 470: Res spiritualis et coelestis ore fidei, res terrestris et elementaris ore corporis manducatur. ** Respondemus: 1. Negatur major propositio. Spiritus sanctus est essentia, ut ita loquar, spiritualissima, idem tamen in corpore nostro habitat, adeo ut corpus nostrum sit ipsius templum 1. Cor. 6, v. 19. Verbum Dei est res spiritualis, et tamen auribus percipitur. Regeneratio est res spiritualis, et tamen non sola anima, sed totus homo regeneratur. Baptismus est lavacrum spirituale, et tamen corpore percipitur. Justitia originalis fuit res spiritualis, nec tamen corpus primi hominis ejusdem plane expertus fuit. 2. Si major est apodictica, erit etiam reciproca, cibus spiritualis non potest percipi ore corporis, et res corporea non potest percipi ore spirituali, quia ut se habet objectum spirituale ad os corporis, ita se habet objectum corporeum ad os spirituale. Jam subsumimus, Christi corpus est verum corpus. Ergo non potest percipi ore spirituali, videlicet ore fidei. Ubi ergo manet tantopere depraedicata manducatio spiritualis, quam nos loco suo non negamus, sed ad fructum coenae referimus? Sadeel in lib. de verit. hum. nat. Christi volum. oper. fol. 154. arg. 4. sic scribit: Corpus non magis potest esse realiter praesens praesentia spirituali, quam spiritus potest esse realiter praesens praesentia corporali. Ex hoc principio etiam spirituales manducationem corporis Christi everti verissime ostendunt Neophotiniiani. Sic enim scribit Ostorodus in instit. Germ. cap. 38. pag. 337: Sententia Calvinistarum (quod non corporali, sed spirituali modo et nihilominus vere corpus et sanguinem Christi in sacra coena accipiamus) minus subsistere potest quam priorum (Lutheranorum), siquidem, quando corpus et sanguis Christi spiritualiter manducatur et bibitur, necessum est, ut spiritu et corde tantum id fiat, et quod corporalis rei manducatio et bibitio, qualis est panis et vini in coena Domini, id non postulant. Et profecto quemadmodum de spirituali manducatione et

6. Cibus spiritualis non potest percipi organo corporeo.

bibitione corporis et sanguinis Christi in sacris ali-
quid legitur, ita nihil legitur, quod peculiari ratione
in coena id fiat, quod sufficit ad hanc sententiam
rejiciendam, quae tamen cum accurate examinatur,
a priori parum vel nihil discrepat, siquidem in ea,
sicut in priori affirmatur, quod vere corpus et san-
guis Christi in coena adsint et accipiantur, excepto
hoc unico, quod dum Calvinistae subtiliores esse vol-
unt, longe crassiorem errorem, quam priores errant,
siquidem nulla ratione intelligi potest, quomodo
caro et sanguis Christi spiritualiter et nihilominus
vere sub pane et vino accipi possint, quod etiam
ipse Johannes Calvinus fateri coactus est. Haec
Ostorodus. Catech. Racov. major cap. 3. p. 221:
Tertia opinio (Calvinistarum) non potest consistere,
quoniam contradicentia sunt, vero corpore Christi
vere et realiter vesci et eodem spiritualiter vesci. Ex
his apparet, Photinianos hoc principio Calviniano spi-
ritualem corporis Christi manducationem veram ac
realem oppugnare. Si enim contradictionem implicat,
corpus Christi realiter praesentia spirituali praesens
esse, ut Sadeel contendit, contradictionem etiam impli-
cabit, corpus Christi spirituali manducatione et tamen
vere et realiter manducari. Ut enim se habet prae-
sentia spiritualis ad corpus, ita etiam manducatio
spiritualis. Vide Graverum in harm. Calvin. et
Photin. cap. 3. th. 14. et seqq. 3. Rem ipsam quod
attinet, circa majorem propositionem monendum,
quod Christi corpus et sanguis sint cibus et potus
spiritualis, non ratione essentiae, quasi mutata sint
in spiritualem οὐσταν, id enim pugnaret cum veri-
tate humanae naturae, sed quadruplici potissimum
respectu. Primo in oppositione ad cibum vulgarem
et naturalem, quo corpus nostrum alitur ad hanc
vitam; secundo ratione qualitatum, quia corpus
Christi non est ψυχικόν, sed πνευματικόν et glori-
ficatum; tertio ratione effectus, quia alit ad vitam
spiritualem et confert beneficia spiritualia ac coe-
lestia; quarto ratione modi perceptionis, quod non
est terrenus et naturalis, sed spiritualis et coelestis.
Major igitur sic intelligenda, quod cibus spiritualis
non possit percipi ore corporis, scilicet modo natu-
rali, terreno et vulgari, item immediate et absolute;
jam vero corpus Christi non percipitur ore corporis
modo naturali et terreno, sed modo spirituali et
coelesti, et quidem mediante benedicto pane, cui est
sacramentaliter unitum. 4. Ut fiat tota res eviden-
tior, amoliendae erunt ambiguitates omnis confusio-
nis fontes. Si per spiritualem manducationem in-
telligitur ea, de qua Christus agit Joh. 6. quae con-
sistit in salutari participatione beneficiorum pretiosae
Christi corpore et sanguine nobis partorum per fidem,
tunc dicimus, quod haec spiritualis manducatio
tanquam fructus et finis coenae accurate distin-
guenda sit a sacramentali manducatione, quae ad
essentiam sacrae coenae pertinet, et fit ab omnibus
hujus convivi coelestis hospitibus, cum prior tan-
tum a fidelibus et dignis fiat. Si vero spiritualis
manducatio intelligitur sensu Calviniano, quod scilicet
corpus Christi secundum essentiam sit et maneat

in coelo, quam longissime remotum ab ore sumentis
sacramentum, et tantum sua vi seu occulta applica-
tione bonorum per passionem partorum in terram
penetret, ut hac ratione effectum suorum meritorum,
non autem se ipsum cordi humano Christus com-
municet, quodque os corporis tantum panem et vi-
num in sacra coena accipiat, fides autem οὐρανο-
βατικῆ in coelum se elevet ibidemque corpus et
sanguinem Christi accipiat; tunc dicimus ex verbis
coenae demonstrandum esse, quod Christus per
verba *edite et bibite* talem manducationem et bibe-
tionem instituerit. Id vero adversariis factu perquam
erit difficile, siquidem de hoc figmento ne unica
quidem syllaba in sacris literis exstat. Et quam
absurdum est fidei nostrae tribuere hanc δὲναμις
ascendendi in coelum ibidemque Christum quae-
rendi, contra vero magno conatu hanc potentiam
Christo adimere, quod omni vi sua non possit cor-
pus suum in coena nobis praesens sistere. Christus
non nudum panem manducare atque interim fide in
coelum subvolare in verbis institutionis jubet, sed
id quod discipulis manducandum exhibet, etiam
corpus suum, verbis sole meridiano clarioribus testa-
tur. Denique si per spiritualem manducationem hoc
intelligitur, quod Christus juxta suam ordinationem
modo arcano, coelesti, supernaturali, ineffabili nobis-
que inexplicabili corpus suum vere praesens me-
diante benedicto pane manducandum, hoc est ore
sumendum, nobis porrigat; tunc dicimus, sacramen-
talem manducationem hoc sensu et respectu vere
esse spiritualem, quia non fit modo naturali, quo
alii naturales et vulgares cibi accipiuntur, sed my-
stico, hyperphysico et spirituali modo. Quibus igitur
respectibus corpus Christi dicitur cibus spiri-
tualis, iisdem etiam respectibus oralis manducatio
corporis Christi dicitur manducatio spiritualis, vide-
licet primo respectu oppositionis, opponitur enim
esui communi ac vulgari, quae fit propter nutritio-
nem corporis ad hanc vitam; secundo respectu glori-
ficationis, quia corpus Christi manducationis hujus
objectum est ipsius λόγου glorificatum corpus;
tertio respectu operationis, quod enim ita editur,
alit vitam spiritualem; denique ratione modi. Ut
enim unio sacramentalis non est terrena, sed my-
stica, spiritualis et supernaturalis; ita quoque man-
ducatio sacramentalis non est terrena, sed mystica,
spiritualis et supernaturalis. Vicissim ut corpus
Christi, licet sit et dicatur cibus spiritualis, tamen
est et manet verum et proprie dictum corpus sine
omni figura ac tropo; ita manducatio sacra-
mentaliter corporis Christi, licet sit et dicatur spi-
ritualis, tamen est et manet vera et proprie dicta
manducatio sine omni figura ac tropo. 5. Quando
Cyrillus et alii ex veteribus corpus Christi in coena
nobis exhiberi dicunt *corporaliter*, Hilarius *natura-*
liter, tunc respectus habetur ad subjectum prae-
sentiae, quod est verum et naturale Christi corpus,
atque ad organum receptionis, quod est os corporis,
nequaquam vero ad receptionis modum, qui non est
corporeus, naturalis ac quantitativus. Vicissim